
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA N° 106/2013-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 08 DE ABRIL DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512644

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2013/132680,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  
IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 
nº. 5402310/1, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, 
referente à primeira parcela do triênio de 04.08.1992 a 
04.08.1995, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 11 SEJUDH/CONED, 
DE 08 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512668
PORTARIA N° 11 SEJUDH/CONED, DE 08 DE ABRIL DE 
2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Giancarlo Fernandes da Cunha como 
Conselheiro Suplente em substituição ao Sr. Orlando 
Moraes Filho no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, 
representando a Federação das Comunidades Terapêuticas e 
demais Organizações Não Governamentais Antidrogas do Pará – 
FECONGAD, no período de 25/03/2013 a 31.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 de abril de 2013.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512683

PORTARIA: 145/2013
Objetivo: Viagem para dar apoio ao Sr. Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, José Acreano Brasil Júnior, ao 
município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512694

PORTARIA: 147/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA CÉLIA BAYMA PINHEIRO           Chefe de Divisão         
5789443     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339030              400,00
14122129745340000    0101000000          339036              350,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes à Material de Consumo para a Programação do dia 
das mães. Prazo de aplicação será de 10 dias a partir da emissão 
da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512784

PORTARIA: 148/2013
Objetivo: Realizar atividades no Núcleo de Justiça e Direitos 
Humanos de Marabá em relação à Cidadania e Direitos Humanos, 
articulados com Órgãos Municipais.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 19/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512945

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2013
Objeto: Aquisição de material de consumo, conforme especifi cado 
no Termo de Referencia, com entrega única.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363690000       339030 6101000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 169/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512607

PORTARIA Nº 169/2013 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições
legais conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da 
Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º
do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Gerente de Controle Técnico e 
Estatístico, DENISE MARIA DE LIMA FARO, que estará se
deslocando à Maceió/AL, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, para participar
do Encontro Técnico da Dqual com RBMLQ-I;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Fiscalização de Instrumentos, 
EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, matrícula 268, para
responder pela Gerência de Controle Técnico e Estatístico, no 
período de 24 a 26 de abril do corrente, durante ausência do 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de abril de 2013
Cid Barbosa de Barros
Presidente, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512689

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 081

Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
014/HERLY MOREIRA DA COSTA (metrologista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512693

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 082

Objetivo: execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (aux.metrologista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512696

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA: 083

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HERLY MOREIRA DA COSTA metrologista             014         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: para atender as despesas com outros serviços e 
encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512752

PORTARIA: 171
Objetivo: Manutenção de coletores e impressoras e da rede 
lógica.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
280/EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR (Assistente de 
informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
16/04/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512776

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 093

Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
032/ALEXANDRE SOUZA DA COSTA (metrologista) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


